**Spongia Laonici Antisturmii, à Sturmeneck, equitis Germani,  
aduersus Lamberti Danaei, caluinistae Gallicani  
Antiosiandrum : pro Luca Osiandro, D.**

<https://hdl.handle.net/1874/424756>

4.

# Spongia

LAONICI ANTI-  
STVRMII, A' STVRMEN-  
ACK, EQVITIS GERMANI, AD-  
uersus Lamberti Danæi, Caluinistæ  
Gallicani Antiosian-  
drum.

Pro Luca Ofiandro, D.

T U B I N G A.  
Excudebat Georgius Gruppenbachius,  
Anno 1580.

signo 2

I.  
LAONICVS ANTI.  
STVRMIUS A STVRMEN.  
ECK, E QVES GERMANVS, LAMBERTO  
Danæo, homini malè feriato, per Chri-  
stum optat,

*Vt sit mens sana in corpore sano.*

X ANTOSIANDRO TVO, LAM-  
berte Danæe, cognoui, te & omnes Sacras  
mentarię factionis socios tuos, non parum  
admirari, quid causæ sit: quæ Lucam Osi-  
andrum, Theologum apprimè nobilem,  
impellere potuerit: vt certamen illud inter  
Sturmium & Pappum, iam extinctum (vt ais) renouare  
voluerit, & Pappo cedenti, quasi succenturiator, accesserit.  
Huius admirationis tuæ causas non obscuras præ te fers:  
quod certamen iam esset extinctum, ideoq; Camarina non  
facile mouenda: quod Pappus pro se respondere ipsem  
potuisset, etiam Osiandro tacente: quod deniq; controuersia  
ista Sacramentaria, per tuos antesignanos iam victa sit,  
vt neque Osiandro, neq; eiusdem professionis socijs quic-  
quam sit causæ, vt de amissa victoria, nouis scriptis repa-  
randa, cogitare iam debeant. Sed hisce causis mirandi sub-  
latis, tu haud dubiè mirari desines Lamberte. Nam quod  
certamen illud iam extinctum fuisse ais, impudenter facis,  
Lamberte: qui non ignoras, rem istam, quæ inter Sturmis-  
um & Pappum Argentinæ, mutuis scriptonibus, acta est,  
& intra suos parietes latitare, aut a loci illius Magistratu te-  
gi, atque componi potuisset, per te tuosq; socios publicatam  
esse: & ex igni latente incendium hoc, per te, & Geneuen-

*Spongia aduersus*

ses Typographos, inuito (vt aīunt) Sturmio, excitatum.  
 Litem hanc non Nam si illo concio & volente, hæc scripta in vulgus pro-  
 à Pappo, sed à dierunt: qua fronte tu audes dicere, extinctum fuisse certas  
 Sturmio & so- men, quod noua promulgatione in vniuerso Christianissimi  
 cies fuisse exci- orbe, per vos instauratum fuit? Sed quām bellē sit extin-  
 tata & austā. Etum, docuit nunc exitus ingens: quando editione Antis-  
 papporum Sturmij factum est: vt D. Pappus sui honoris  
 tutandi causa, tacere non potuerit. Deinde, vt maximè ve-  
 rum sit: quod, tacente Osiandro, Pappus pro se respondere  
 potuisset: id quod etiam fecit: tamen cum non certo con-  
 staret, vtrum ille tacere, an respondere velleret: & multi iam  
 audiissimē responsū expectarent, illo cunctante, recte in  
 medium processit L. Osiander: qui se temeritati Sturmij  
 opponeret. Cum enim ad Ecclesiæ gubernaculum <sup>decidit</sup>,  
 tūs sit vocatus, & munus illi in Ecclesia Christi docendi,  
 legitima vocatione impositum: decuit illum, oues sibi com-  
 missas, aduersus lupos defendere. Evidem Sturmius cum  
 septa & metas officij sui semel (& quidem nulla de causa,  
 satis iusta & graui) transilire statuisset, & iam pedem Cice-  
 ronianum, in choro Theologico posuisset: non modò Pap-  
 pum in suis scriptioribus, sed Brentium, sed Chemnitium,  
 sed Iac. Andraeam, sed Selneccerum, quos ille nominatim  
 perstrinxerat, adeoq; omnes Lutheranæ (vt vocant) Ec-  
 clesiæ Theologos Doctores, ac summos Germaniæ Prin-  
 cipes, per latus petere videbatur. Et quoniam Germanicas  
 rum Ecclesiarum pacificatio, & Sacramentiorum elecio,  
 à Principib; & Theologis Lutheranis, vt vocantur, certo  
 consilio erat suscepta: quam rem ille temerario ausu, vnius  
 vrbis ciuis, vnius Scholæ Dictator, vnicus Rhetor & Grā-  
 maticus perturbare, &, quantum in ipso, impedire cupie-  
 bat: omnino Osiandrum, non postremi in Germania Das-  
 cis at

## Lambertum Daneum.

3

cis ac Principis, Aulicum Ecclesiasten decuit: ut illius fū  
rori atq; audacia pedem opponeret. Nam quibus animis  
Dux Vuittembergicus & Repub. Argentinensis con-  
iuncti sint, nulli obscurū est, nisi fortè peregrino, & à Ger-  
maniae populo remoto. Hanc ille Dux coniunctionem  
animorum, non in Repub. solum, sed etiam in Ecclesia, &  
religione (vbi maxima est societas) perpetuam & sempit-  
ternam esse cupit. Quare magna hæc fuit Ioh. Sturmij tes-  
meritas, horribilis audacia: quod consensu huius nō igna-  
rus, contra Pappum & consentientes illi Principes, atque  
Theologos, cum Cinglianis, genere hominū nostris Prin-  
cipibus prope vniuersis inuiso, stare, atque illis patrocinari:  
nostrosq; Principes, & eorundem Theologos, Gramma-  
ticus oppugnare non erubuit. Quòd autem postremo loco  
asseris, causam hanc Sacramentariæ controværsiæ iam per-  
oratam, & a vobis victam: haud sinistrè facis: qui præco-  
nium ante victoriam canas. Vbi enim illa præclara Cins-  
gianorum trophæa, quæ ipsi de Lutheranis statuerunt?  
Vbi illi triumphi, quos Sacramentarij εκονολαστι, de suis  
hostibus egerunt? Nihil hīc addam amplius. Nam morem  
hunc esse scio viciis, vt se pro victoribus gerere soleant: si-  
c ut Galli Gallinacei, qui postquam ab aduersarijs superati  
& profigati sunt, expansis alis, in situ sterquilinio glocitāt.  
Nec hoc magnopere turbat D. Osiandrum, virum grauis-  
simum & optimum: quod tu illum νακε κόρενθ νακοφ  
εψη, quasi mali patris malum filium calumniaris. Quia si tu  
vir bonus es, mortuorum ossa, iam tacentia & quiescen-  
tia, non moueres: cum scias neminem esse, qui Andreæ  
Osiandri opinionem propugnet: ac ne ipsum quidem fili-  
um presententia patris stare. Tu autem & tui similes fas-  
natici, veritatem citius negligitis, quam præceptorum ves-

A 3

strorum,

## 4

*Spongia aduersus*

strorum, & parentum absurdas, atq; blasphemias opiniones deseratis. Nunc tu perpende apud te: vtrum L. Osiander sit laudabilior, qui à patris sui erronea sententia discessit: an tu, qui Calvinum & Cingulum maioris aestimas, quam veritatem Catholicam.

Nunc ad capita libri tui peruenio: quorum primum de damnatione Ecclesiarum Helvetiarum, Galliarum, Belgij, Scottie atq; Angliae, nec non quarundam in Italia & Hispania latitudinum constituis: alterum de dogmate Vbi uitatis tertium & postremum de Sturmio, Scholae Argentinensis Restore. Ad haec omnia dilucidè atq; aperte, nulla verborum circuitione usurpus, tibi respondebo: vbi tamen illa primitus confutaro: quæ tu pro Sturmio tuo protulisti. Etsi enim noster hil pro illo te dicturum initio simulas: quod ille suam causam, tanquam præclarus Orator, ipsemet agere possit: etiam tamen commoraras, quæ sine meo responso abire non debent. Magnam quidem eloquentiae laudem ipsi non inuitus Osiander tribuit: necq; Germania, Gallia & Anglia Principibus ignotum eum arbitratur. Sed temerarium plausum in hoc negocio fuisse, & omnes verecundiæ limites, suis

*Audacia & temeritas Ioannis Sturmij.*

Antipappis illum transiisse, non iniuste affirmavit. Nam quæ, obsecro, haec impudentia est, quod consilij trium Ectorum Principum, & cæterorum Germaniae procerum de exterminando & profligando Cinglianorum dogmate, non ignarus, illorum conatu se se audacter opponere, Papum & collegas, nostris consentientes Theologos, & formulariæ Concordiæ subscriptentes, reprehendere, damnatio nem & electionem turbulentissimorum Sacramentariorum dissuadere, & susceptum negocium impedire voluit: quæ audacia est, alienis & quidem summorum Principum negotijs, viuis Reipub. ciuem sese ingerere: quæ insania est

## Lambertum Danæum.

5

est, Principibus Germaniæ, hominem Grammaticum obloqui & obstrepere: quasi illi iniuste agat, quod à suis scholis & templis, Doctores & scriptores Cinglianos, pro iure patronatus sui, arceant? Quis homini Grammatico, quam tumuis laude eloquentia turgido, hanc potestatem dedit: ut summos Principes, quos ille per latus petiuit, iniuste damnationis, & tyrannicar electionis accusare ausit? Tu' ne, Lamberte, pñj hothinis esse iudicas, eorum suscipere patros cintam, qui se Magistratibus suis opponunt? Tu' ne remedium hoc nominas: quod Sturmius, pro suo in Ecclesiam Dei studio, ad sanandas Germanicarum Ecclesiarum distractiores recte attulerit? Ego certe maximum scelus esse arbitror, quod vir Grammaticus, Germaniæ Principibus, communis suffragio & calculo Cinglianos peruvicaces Doctores & Scriptores, cum suo dogmate, damnantibus, & à suis Academis & templis remouentibus sese opponere, eosq; in suo iure interpellare nō reformidauit. Quid? an tu putas Gallicæ, Angliæ, Scotiæ & Belgij proceres, & quo animo laturossi: si Brentiani Doctores, quos tu vocas Vbiquitarios, illis obloquantur, & iniustæ damnationis eos accusent: quod Vbiquitatis (quam vocas) assertores ferre nolunt: eosq; cū sua opinione regnorum suorum finibus ejiciunt? Vestri his sunt mores, & maiorum vestrorum: quod armata manu religionem vestrarum tueri, & vi defendere audetis: Monachis, Regibus & Magistratibus vos opponere consuescitis. Necq; Sturmium tuum excusat Iacobi præceptum, quo iubet, vt quisq; alium instruat, pro doni accepti mensura: necq; illud Petri, quo mandat, vt unusquisq; suæ fidei rationem reddat petenti. Nam necq; ille tanta doni mensura ornatius est: vt, qui propemodum nihil literarum sacrarum didicit, nullos Ecclesiasticos scriptores euoluit: conciones nullas

nullas aut raras longissimo annorum interuallo audiuit:  
scripta Polemica Theologorum non legit: ac ne ipsam  
quidem Concordiae formulam (vt ipsemet fatetur) in-  
spexit: omnemque aetatem in Cicerone consumit: Pap-  
pum Theologum quadrum, nedum Osiandrum,  
aut illius similes, meliora docere possit: nec etiam fidei suæ  
rationem reddere a quoq; iussus est: sed iniussus atq; inuo-  
catus in Ecclesiam Dei processit: & Grammaticus, sue  
Rhetor Ciceronianus cum Theologo congredi, & cona-  
tus piorum Principum impedire ausus est. Exempla Apô-  
los, Aquilæ, Priscillæ, Andronici, Iuniae & similium, qua-  
tu affers, Sturmianam audaciam, atque impudentiam prot-  
sus non excusant. Multò minus Cresconij Grammatici  
contra quem Augustinus scripsit: sicut & Iosephus contra  
Appionem Grammaticum. Nam si probè hæc examines  
tuo te ipsum gladio iugulabis: & facile intelliges, nihil vnu-  
quam feliciter in Theologia tentasse Grammaticos. Qua-  
re si Sturmius sapisset, intra metas officij sui se continuo  
set: & faber fabrilia, Orator oratoria, Grammaticus Gram-  
maticalia tractasset: sicut D. Osiander admodum facete &  
lepidè illum, sub finem Antisturnij, sui commonefacit.  
Nulla igitur tyrannis, aut inuidentia in Osiandro fuit:  
quod illum ab huiusmodi scriptis dehortatus est: in quibus  
non gloria Dei, sed hominum autoritas protegitur: non  
pax & tranquillitas Germaniæ, sed furiosæ & rebellis Cal-  
uinistarum factionis stabilimentum queritur: non Ger-  
maniæ Principum defensio, sed acerrima & grauissima ac-  
cusatio continetur. Quod autem Ioach. Vadianum, & Io-  
achimum Camerarium producis: næ ridiculus tu homo  
es, qui non cogites, quæ dicas aut scribas. Nam si Camera-  
rius, cuius ossa nunc placide quiescent, idem fuisset ausus  
face-

# Lambertum Danæum.

7

facere, quod Peucerus, quod Sturmius, quod similes: an-  
non putas magnam illum apud Illustriss. Electorē Saxo-  
niæ, & Theologos, gratiam fuisse initurum? Quæ verò tu  
de officio Rectoris Sturmij, de Pappo omnia iura Academ-  
iæ violante, mendaciter profers: ea à Pappo ipso, ita sunt  
confutata, ut & te scriptionis tui, & Sturmium Rectora-  
tus fui, in hoc negocio, pudere & pigere debeat. Peccauit  
enim, peccauit maxime Sturmius: quod officij sui oblitus  
in Ecclesiasticum certamen, & Germaniæ Principum &  
Theologorum se ingessit negocium: quod pacem Ecclesiarum  
Germanicarum, intromissis furjs Sacramentarijs,  
turbare voluit: quod Academiæ suæ Professorem Theo-  
logum calumnijs affecit, ipsumq; communib; inimicis,  
Papistis ridendum propinavit. Sed cur tu Rhetorem Aca-  
demiae Argentinensis, præceptorem vel nostrum vel Osi,  
andri nominas: quorum neuter vel docentem audiuit, vel mandus Ioannes  
scribentem legit? Habent, cum omnes Germaniæ Academie Sturmius.  
mæ, tum præsertim hæc nostra suos præceptores in dicen-  
di artibus: qui huic Ciceroniano Rheticatori, laude elo-  
quentie non ita multum cedunt. Habemus & nos nostros  
Cicerones, nostros Quintilianos, nostros Aristoteles, no-  
stros Virgilios: neq; vscq; adeo Sturmij nobilitate literata,  
epistolis Classicis, Partitionibus Oratorijs, & consimilibus  
indigemus. Nam horum librorum opera Scholæ nostræ,  
hactenus nullo cum iuuentutis det्रimento, quam optimè  
caruerunt. Sed bene habet. Comparastu Sturmium cum  
Cocle: rect'ene, an male, parum cogitans. Ego & male &  
ben'e in hac re fecisse arbitror. Male: quod, Cocles pro  
patria, Sturmius contra patriam, pugnauit: ille patriam ab  
hoste defendit: hic patriam Germaniam, eiusq; Principes  
Gallis, Anglis, Scotis, & Belgis prostituit. Bene: quod, sicut

B

Cocles

Cocles vno, ita Sturmius vtroq; oculo caret. Nam in negotio religionis minus videt, quam Talpa. Quare non mirum est: quod, in Antipappis suis, Andabatarum more cœcis ictibus pugnat. Sed caueat ille, ne, sicut Cocles de ponte seipsum præcipitauit: ita ipse à Theologico ponte, qui est veritas, & via in cœlum, semetipsum cum Berengario, in Stygiam paludem deiçiat. Melius tamen fecisses, si eum Ciceroni aut Demostheni (quorum ille anima a suis discipulis dicitur) comparasses. Nam & illi ambo negotiis alienis se ingesserunt: & sua πληρούμωνι, & semetipos, & ingentes Respub. euerterunt. Vale ergo tu, cum tuo præceptore Coelite, mi Lamberte: Vale, inquam, & religionis tuae Sacramentariæ propugnatorem, quemdiu habebet, lauda & prædicta: vt muli se mutuo scabant, quoniam volunt.

Sed age, nunc ad capita tui Antiosiandri peruenimus: quorum, vt dixi, primum est: De Damnatione Ecclesiastiarum Gallicarum, Anglicarum, Scoticarum, Belgicarum, Polonicarum, Rheticarum, Helueticarum, Hispanicarum & Italicarum, quæ adhuc latent. Instituimus enim probare ex sententia Sturmij, a nostris Theologis vestros coetus Sacramentarios neq; posse, neq; debere damnari: & in novo corpore doctrinæ (vt falso nominas) iniuste esse damnatos. Accusas igitur ex sententia Sturmij omnes Germaniz Principes & Theologos (qui quidem huic operi subscripti pserunt) summæ iniquitatis, summæ iniustitiae, summæ tyrannidis. Non contentus hac grauissima accusatione, mox etiam D. Osiandrum cauillaris: quod in suo Antisturmio falso docuerit, non personas, sed dogma Calvinistarum condemnari: & sic condemnati dogma: vt eius assertores non tradantur magistratu*m* puniendi, sed tantum fugient.

*Electores &  
Principes Ger-  
maniae accusan-  
tur à Danao in-  
iustitia, & ty-  
rannidis.*

## Lambertum Danæm.

9

fugiendi. Dixi prob'e, mi Lambertte : qui optimi viri sens  
tentiam perueritis, & longa Disputatione instituta, frustra  
probare aggredieris : quod vna cum dogmate etiam illius  
propugnatores omnibus Cōcilij damnati & poenis affe-  
cti fuerint. Non enim hoc dixit Osiander, damnato errore,  
non etiam, damnari aliquos errantes : sed non exurendos  
& supplicio afficiendos tradi : non inflammari rogos : non  
armari carnifices. Caluinistas & Cinglianos doctores (de  
his enim agimus) damnamus : primum, quia eos pro fal-  
sidogmatis defensoribus habemus: deinde, quia illi pacem  
Germanicarum Ecclesiarum & scholarum turbant. Ita  
que personas ipsas, quatenus sunt peruvaces Caluinismi  
defensores, in nostris Ecclesijs atq; scholis non toleramus:  
neque hominibus exteris Gallis aut Belgis rationem red-  
dere idcirco tenemur. Quod autem tu dicis, in formula  
Concordiae damnari Gallos, Anglos, Scotos, Belgas, Hel-  
vetios & similes, & suo magistratu puniendos & exuren-  
dos tradi: mentiris Lambertte. Nam ista condemnatio  
ipsum dogma respicit: electio tantum dogmati illius pa-  
tronos & Ecclesiarum Germanicarum turbatores. Quæ  
verò tu de hæresi & hæreticis, simul damnatis & damnan-  
dis multa profers, ea omnia tibi prolixè concedimus: at  
que hoc ipsum volumus, vt non modo Caluinismus ex  
nostris Ecclesijs, tanquam damnabilis error extirpetur: sed  
etiam illius propugnatores & pertinaces defensores re-  
moueantur, & in exilium mittantur: ne sua contagione  
oues putridæ, etiam sanas inficiant. Ideoquæ Palatinus &  
Saxonicus Electores, ac cæteri Principes non modo do-  
gma ipsum repudiarunt: sed illius quoque obstinatos pa-  
tronos suis ditionibus expulerunt. Neque verò tui aut  
Sturmianæ est officij, vt illos in hoc proposito impeditatis,

B 2

repre-

reprehendatis, accusetis. Habent Germani Principes suum Magistratum, Caesarem: cui, post Deum, de factis suis rationem reddere & possunt & volunt. Quid illis hic negotijs cum Anglis, cum Gallis, cum Scottis, cum Polonis, & alijs Sacramentarijs: qui suos habent Reges: quibus Calvinistæ rationem vilificationis sua reddant, ut lubet? Nam per nos illis licet religionem quamcunq; sectari, etiam Iudaismum aut Mahometismum, si Calvinismo non sint contenti: modo in nostris Ecclesijs turbas non existent, modo Germaniam non molestent: & se intra suos fines contineant. At quamprimum illipedem in nostris Ecclesijs fixerint: statim à nobis exturbabuntur: statim recessent. Quod autem Osiander scripsit, dogmate & Dogmatis seu propugnatoribus damnatis, non damnari totas Ecclesijs, recte scripsit: sed tu non intelligis: aut, quæ intelligis, malitiosè dissimulas. Aliud enim est ouis, aliud pastores, nequam, aut lupus, ouem à via veritatis in salebras errorum abducens. Aliud Ecclesia Iudaica fuit, in qua Deus septem millia sibi reseruavit, non curvantum genua coram Ballo: aliud Pseudoprophetæ, suis mendacijs Ecclesiam Dei perturbantes & euertentes. Damnantur ergo non tantum heretica Calvinistarum scripta, & libri: sed eorum quoq; autores & defensores: nequaquam vero ouiculae, quæ voce lupo rum deceptæ, nullo proposito, neq; illa maliitia, sed tantum veri ignorantia, & simplicitate quadam, aberrant. Quæ de hac re D. Osiander in Antisturmio scripsit, non ignoras: neq; est, vt tu illis perpensis atq; examinatis, de testimonio diuinorum oraculorum sis sollicitus: vnde haec distinctio Osiandrina demonstrari posset. Cetera, quia letitia sunt, & omnia huc recidunt, consultò prætereo. Nam tuum confidentem habes. Osiander enim & te, & tuum Calvum

*Cingiani do-  
ctores una cum  
suo dogmate da-  
manantur.*

# Lambertum Danæum.

II

Caluinismum damnandum, & ex Germania, in Galliam, Angliam, Scotiam, aut ad extremos Garamantes (nisi res ipsas) relegandum censem: & sicut Paulus Hymenæum & Phileum Sathanæ tradidit: ita & Osiander, & qui cum illo sentiunt, te tuisq; similes Caluinistas & Cinglianos, nisi blasphemæ religione discedatis, Diabolo mancipant. Sed audi Lamberte: si tu dogma Ubiquitatis & Ubiquitas pro hereticis habes, & damnados eos censes: an propterea omnia membra nostrarum Ecclesiarum, & totas adeoq; ipsas Ecclesias, vna cum Pastoribus & Dogmatistis condemnas? Prouoco ad conscientiam tuam. Neq; est, vt ansæ quæras, cur tot pientissimi, si dijs placet, viri ex suis sedibus in exilium pulsi sint. Ratio in promptu est, quia Cingiani doctores fuerunt, peruvicaces Caluinistæ fuerunt, perniciosi dogmatis defensores fuerunt, perturbatores Ecclesiarum & Scholarum fuerunt, perfidi & periuri fuerūt.  
Ab his orta est illa Academiarum in Germania solitudo: ab his Pag. 17. tot studiosorum gemitus, preceptores suos, à fide Orthodoxa & Augustana Confessione, tam turpiter desciuisse, condolentium: ab his illa priuarum Scholarum in Germania nostra vastitas. Nam quia socij vestri callidissimis technis & fraudibus, dogma vestrum latenter in Academias Germanicas introducere voluerunt: Principum suorum bonitate & clementia nefarie abusi: merito suæ imposturæ & audacie penas dederunt: multo grauiores Deo, iusto iudici, aliquas do daturi: Scio quid hic obiecturus sis mihi, quando ego tecum tuo dogmate mancipo Sathanæ. Nam Osiandrum dices mitiorem & æquiorem fuisse: qui suo vos co-mittit iudici. At ego addidi, nisi resipiscas: nisi a blasphema religione tua discedas. Ergo breuiter ita habe. Damnant *Tria damnatio-Theologi* falsum dogma & Dogmatistas, vt alij ab eis sibi num genera-

B 3

caueant:

caueant: & Dogmatistæ resipiscant. Damnat Magistratus, & exilio multat dogmatis damnati defensores: quatenus illi dant turbas in Ecclesia & scholis: & suis Principibus non obtemperant, conuicti de erroribus, & nihilominus pertinaces. Damnat postremo, & poenis sempiternis afficit Deus, falsi dogmatis propugnatores & pseudoprophetas, tanquam iustus iudex. De primo tantum damnationis genere agunt Theologi in formula Concordiæ, & Osiander in suo Antisturmio. Reliqua duo suis permittunt iudicibus, quibuscum expostulent Cingliani tantisper, quantis sper ipsis lubet.

*Cinglianos à Lutheranis posse  
damnari: quia  
dissidium sit in  
rebus ipsis, non  
in verbis.*

*Objectionum  
Danæi, quod dis-  
sidium sit in ver-  
bis tantum, con-  
futatio.*

*Primum argu-  
mentum Danæi,  
ex epistolis ultrò  
citroq; missis.*

Satis tibi responsum pro D. Osiandro arbitror, quod tu sententiam illius peruerteris, aut certe non intellexeris cum hæreses ab illo damnari, & hæreticos interim approbari seu tolerari censes. Nam quæ illius sit de Caluinismo, eiusq; propugnatoribus sententia: ita ego aperte dixi, ut apertius dicere non potuerim. Nunc excutiam rationes tuas, quibus tu de sententia Sturmij tui probare aggredies: quod Cingliani à Lutheranis damnari non possint. Collocas hic in prima acie Marpurgense Colloquium, & literas Lutheri, Cinglij & Oecolompadij vltro citroque datas: ex quibus certo pateat: hanc controuersiam in verbis potius, quam rebus consistere: & si vocabula quædam vel semoueantur vel leniantur, facile de toto negocio conueniri posse. Credat hoc, cui ocium est. Nam hodie mis hi non est integrum, vt credam. Vbi enim Lutherus ad Cinglium aut Oecolompadium in hanc scripsit sententiam: Atqui, si tu omnino credis, certamen hoc Sacramentarium in verbis potius, quam in rebus consistere: cur paucis & concordiæ studio, quod præte fers, non mauis loqui cura

cum Lutherio, quām cum Cinglio? Cur non illius potius  
verbis vteris, quam huius? Cur Cingliani suas malunt  
retinere phrases, quām veritati cedere? De Epistolis Cal-  
vini & Oecolompadij nihil respondeo. Quia testes mihi  
citas admodum suspectos. Bucerus in eadem sententia  
non fuit semper idem: sicut infra docebitur. Itaque epis-  
tolæ illius nihil valent: cūm testis sibi ipsi contradicat.  
Habemus enim & nos literas manu Buceri scriptas ad  
Brentium: in quibus sententiam illius per omnia Buce-  
rus paucis diebus ante obitum suum approbavit. Ea-  
rum exemplū D. Pappus in suis Responsionibus ad An-  
tipappos Sturmij posuit, pag. 52. Illīc requirito, si lubet.  
Ceterum, quod tu Lamberte, de nouis quæstionibus, in  
Ecclesia motis, commemoras: vt de Vbiuitate corporis  
Christi, de ascensione ad cœlos, de sessione ad dexteram  
Patris, de vnione hypostatica: non omnino falsa dicis.  
Nam de his articulis utrinque variae institutæ sunt dispu-  
tationes, quibus Christi hominis gloria & maiestas à ve-  
stris oppugnata, à nostris propugnata fuit. Quod autem *Autores Sacra-*  
*horum certaminum culpam nostris Theologis tribuis, mentarij certa-*  
*splendide mentiris: & patrem tuum ignoras Carolstadij minis.*  
An non enim cogitas apud te, quod res  
nascente Euangelij luce Carolstadius & Cinglius has  
quæstiones mouerint: a Sathanæ excitati, vt cursum reui-  
scentis doctrinæ Euangelicæ perturbarent: an nescis  
Carolstadij discipulos, falsum suum dogma subinde nouis  
coloribus ornasse: & nouis quæstionibus huic, à se motæ,  
litigationi ansam præbuuisse: Nam ubi illi finixerunt Lo-  
calitatem, qua corpus Christi circundarent: nostri oppo-  
suerunt Omnipræsentiam: quam vos ficto & odioso voca-  
bulo appellatis Vbiuitatem: ubi illi Ascensionem Christi  
ad coro

ad cœlos, pro absentia illius à sua coena, vrgebant: nostri sessionem eiusdem ad dexteram omnipotentis Patris obiiciebant: vbi Cingiani ad Nestorianismum accedebant: nostri ad vnonem hypostaticam configiebant, & oculos Cinglianorum hac propositione, Verbum caro factum est, non minus perstringebant: quām olim Orthodoxi oculos Arrianorum eadem feriebant. Sic aut̄a sunt à vobis dissidia, & eō usq̄ progressa: vt vos iam Christum suo corpore ianuam, & sepulchram lapidem, penetrasse, contra expressa sacrorum oraculorum verba apertissimè negatis: quandoquidem penetratio dimensionum à vero & naturali corpore abhorreat.

*Primum Osiandri argumentū,* Sequitur Osiandrina distinctio, inter mandationem sacramentalem, quæ ore fit & fide: & mandationem spiritualitatem, quæ aure fit & fide, aut etiam sola fide: vt in pueris per baptismum regeneratis. Hanc luculenter admovet D. Osiander & probauit & declarauit: vt ostenderet in rebus ipsis non dissidium hoc Sacmentarium non verbis tantum, sed in verbis: sumū ipsis rebus longe maximis cōsistere. Audiamus nos, quod à duplice mandatione. modo eam Lambertus Danæus eludere conetur. Primum spirituale mandationem ab Osiandro non recte definitam esse dicit: cum in ea confundatur causa instrumentalis cum suo effectu. Hoc vt demonstret, productis ex Augustino verbis, quæ ineptissimè detorquet, fidē vt causam, mandationem spiritualem vt effectum, inter se cōparat. Vtrum deliret, an prorsus insaniat Danæus: ego ne scio. Mihi vtrumq; facere videtur. Nam quale istud delirium, quod ex Augustini interpretatione sic colligit: Si (inquit) credere & manducare una & eadem res effet, ex Augustini mente, quid hac oratione fuerit ineptius, crede & manduciasti: id est, manduca & manducaſti. Lepidum sanè commētum,

*Prima responsio  
Lamberti.*

*Prima responsio  
nisi confutatio.*

tum, Chrysippo & Crantore dignum. Quasi vero Augustinus dicat, credere & manducare, ipsa oratione & numero syllabarum, inter se conuenire: & idem esse ac sonare trisyllabum credere, quod sit & sonet quadrisyllabum manducare: ut hac ratione non sit aliud, si quis dicat: Crede ac manducasti: quam hoc, manduca & manducasti. Abiutus a fine ad Sturmium, & disce ab illo, quid sit tropica verba interpretari per propria. Nam figurata est Christi locutio: cum in Euangelista Ioanne, loquitur de eius carnis & potu sanguinis sui: quam orationem Augustinus recte intersuntatur, per verbum proprium, credere: ita, ut verbis tantum inter se differant, credere & manducare, non autem rebus ipsis: cum illud sit proprium rei illi, de qua Christus loquitur, hoc vero metaphoricum. Deinde, quae insaniam quod Danaeus dicit, fidem esse causam manducationis, & manducationem istam esse effectum fidei: Nam si manducare carnem Christi nihil aliud est, quam credere in Christum, ut Augustinus loquitur: & ipsum animo ac fide, non dentibus apprehendere: quas tu, malum, nugas affectum, distinguere & sciungere audes: Nam quod dicis, apprehensionem praecedere, sequi manducationem: & fide prius recipi Christum, quam in nobis inhabiter: gerræ meræ sunt, meræ nugæ, mera capitis tui figmenta. Neque enim metaphoræ sumuntur a causis & effectibus, sed a similibus: quod tuus te poterat docere Sturmius. Deinde negat Lambertus, à Sacramentarijs duo illa manducationis genera confundi: dicit, locum Ioannis 6. cap. ad Cœnam Domini propriè & singulariter a suis non referri. Hoc ut probet, Caluini interpretamentum adducit: quo ille verba Ioannis de Cœna Domini perperam accipi, scriptum reliquit. Qua in re

*Secunda respon-*  
*sio Danæ.*

*Confutatio eius-*  
*dem.*

*Scriptum Sel-*  
*necceri à calu-*  
*mia vindica-*  
*tum.*

in re non fallitur sua opinione Caluinus. Sed quod Latini  
bertus affirmat, neque confundi à Caluinistis duo mandu-  
cationis genera prædicta: neque locum Ioannis ad Cœnam  
ab illis referri: id utrumque falso est. Etsi enim Caluinus  
aliter locum interpretatur: tamen ceteri furoris Sacramen-  
tarij antesignani, quotiescumque spiritualem manducatio-  
nem, in Sacramento cœnæ, & figuratam corporis præsen-  
tiam demonstrare volunt, semper clamant: Caro non pro-  
dest quicquam. Possem hæc exemplis compluribus testa-  
ta facere: si ea, quæ lippis & tonsoribus nota sunt, afferre, &  
lectori tedium creare vellem. Neque pro te facit Selneccer-  
rus, cui tu absque omni fronte tribuis, quod scripsierit: Non  
de fructu, aut de re ipsa Sacramenti, sed de MODO tantum in-  
ducationis certamen esse. Mentiris Danæ. Non enim hæc  
scripsit Selneccerus: sed controversiam & disceptationem  
inter Sacramentarios & nostras Ecclesiæ, negat esse, de seip-  
sorum rituali illa manducatione: cuius mentio extat, Ioan. 6. cap.  
Nam eadem utrosque, de illa manducatione, eiusque fructu  
scribere, loqui & sentire statuit. Dicit autem controversis  
am esse, de Sacramentali manducatione, quam nostræ  
Ecclesiæ ab illa spirituali sciungunt: Cingiani cum illa  
prorsus eandem faciunt: & utramque inter se committunt,  
aut confundunt potius. Sed quid prohibet locum integrum  
adscribere, è pag. 19. & 20. illius libelli, à Selneccero editi:  
ut huius falsarij malitia omnibus æquis lectoribus liquido  
patescat.

Cæterum, inquit Selneccerus, quod attinet ad fructum si-  
ue spiritualem manducationem, nulla est controversia. Christus  
enim instituit sumptionem hanc corporis & sanguinis sui ad ex-  
uscitandam & confirmandam fidem, & vult in hac sumptione fieri  
salutarem recordationem mortis, & resurrectionis sua, et omni-  
um su-

um suorum beneficiorum: ideo inquit: *Hoc facite ad mei recordationem, id est, quando & quoties acceditis, & editis corpus meum, & bibitis sanguinem meum, estote mei memores, & cogitate de immenso meo erga vos amore, & de meis beneficijs. Nam sicut prima institutionis verba, ( Hoc est corpus meum ) loquuntur de substantia Cœnae, & ostendunt, quid exhibeat rœsentibus pane & vino, videlicet corpus & sanguis Christi: ita hæc verba: Hoc facite ad mei commemorationem, loquuntur de tota actione & spirituali manducazione, qua sit fide, & requirunt recordationem publicam & priuatam: illam, qua comprehenditur professio & iuventute doctrina de filio Dei, de remissione peccatorum, de restitutione gratiarum actio, & consolatio de collectione, gubernatione, & perpetua conseruatione Ecclesiæ in hac vita: Hanc vero, qua unusquisque piorum nominatim, & in specie sibi fide applicat beneficia Christi, testificans & statuens, cum singulis nostrum, Filium Dei facere fœdus in hac dulcissima cœnâ, quod nos clementer respiciat, & communicatione corporis & sanguinis sui nos membra faciat sui corporis, abluta suo sanguine, nosque vicissim cum ipso fœdus facere, quod ei credamus, & beneficia eius grati accipiamus, nec dubitemus ipsum in nobis esse efficacem, & nostram miseram mas- sam sibi insertam seruare & vivificare velle, & quod hac sumptuosa testemur, nos in vero consensu & salutari concordia iuxta Christi voluntatem vivere & manere velle, sicut Paulus inquit: *Vnus est panis, vnum corpus multis sumus.* Ad hanc manducazionem spiritualem referendum est caput 6. Ioannis, quod certè de actione Cœnae, & manducazione externa, siue de institutione Cœnae, quæ cum Christus verba illius capitilis loqueretur, nondum instituta fuerit, minimè concionatur, sed de fide & spirituali manducazione omnino intelligendum est, ut suo loco copiosè ostendi-*

De hac igitur spirituali mandatione inter eos, qui Sacra-  
mentariorum nomen, Cinglianorum, & similium, obtinent, & in-  
ter nostras Ecclesias, nulla est disceptatio. Et debebat hac ipsa de  
causa moderatio adhiberi, & humanitas digna ijs, qui eiusdem fru-  
elus participes & haeredes esse student, atq; reprimi affectum &  
animorum exulceratorum impetus insanos. Libenter enim idem  
cum ipsis sentimus & loquimur, & nihil eis auferimus. Perimus  
autem, ne nobis auferant id, quod habemus. Nemo enim eripet  
sibi facile fert thesaurum, quem possidet. Cumq; confessio de Spi-  
rituali mandatione sit una & eadem, nos autem in super iuxta  
institutionis & Testamenti verba ab ipso Christo prolatâ, etiam  
corporalem præsentiam & mandationem corporis & sanguinis  
Christi in Cœna affirmemus, amante & obnixè, propter Corinthus  
Testatorem perimus, ut hanc αδιάνερτη πληροφορίαν τοις λαζαρούς  
τὸ διοπνέυσαμένημάτων ὑδεῖ λογισμῷ, ὅπερενδο φυσικῆς θεοτη-  
τοσαγορίᾳ, ὅπερες ἐνσέβεαρ εἰχματορίῳ στασαλθορίῳ πο-  
bis integrum & incontaminatum relinquant, & finant nos in hac  
ipsa πληροφορίᾳ & certitudine, σωστιτθεόδη τῇ διωχμῃ τοις ἔργο-  
μένοις, τοις μηδὲ μάτερεν ἐπιστήσασθε, iuxta Basiliū. Hoc  
enim proprium fidei & credentium est. Concedant nos acquiescere  
in verbis & Testamento Christi, & nullam Physicam necessitatem  
tantifacere, ut propterea à verbis Christi, quæ expressum dogma  
de voluntate eius nobis proponunt, discedamus. Concedant nos  
Christo tribuere laudem omnipotentiæ & veritatis. Concedant  
nos rationis nostra iudicium & sapientiam atq; omnem scientiam  
subiucere verbo & captiuam, in obsequium Christi. Quod si ad no-  
stram hanc doctrinam nondum omnes accedere, ob fidei forsitan sue  
infirmitatem vel possunt, vel volunt, implorabimus Dei miseri-  
cordiam, ut Spiritu suo sancto fidem adaugeat, & confirmet, & do-  
ciles conuertat, & imbecillitatem agentibus penitentiam propter  
Filiū remittat. An non vides, candide Lector, vera esse,  
qua-

quæ ego pro Selneccero scripsi, falsa, quæ Danæus cōtrahit.  
 Nam Selneccerus his verbis duplicem illam manducationem  
 nem Osiandri apertissimè confirmat: & ita inter se ambas  
 distinguit, ut doceat, Cinglianos tantum manducationem  
 spiritualē, Lutheranos vero etiam Sacramentalē facies  
 re. Quæ duo manducationis genera si confundantur, &  
 pro fidem habeantur, ut à Cinglianis fieri consuevit: nul-  
 la potest esse huius cōtrouersiæ pacificatio, nullus dissidio-  
 rum finis, nulla concordia. Quid vero ad nos, quod Oeco-  
 lampadius scripsit, ut ait, in Epistolis: dissidium inter se & Pap. 19.  
 Lutherum, non esse de re ipsa Sacramentali, sed de modo  
 tantum præsentiae carnis Christi in Cœna Domini? An tu  
 putas idem fuisse dicturum Lutherum, quod scribit Oeco-  
 lampadius? In ipsis igitur rebus, haudquaquam vero in  
 nudis verbis, certamen hoc consistit: & tu Lamberte, ma-  
 nifesto nugaris, qui longè petitas nebulas legentium ocu-  
 lis offundere cupis. Quod ad confessionem Helueticam  
 attinet: in qua tu dicis aperte distingui Sacramentalē a  
 spirituali manducatione, nihil prorsus dicas Lamberte. Nā  
 statim in sequentibus verbis doces, in Cœna Domini nihil  
 discrepare Sacramentalē manducationem a spirituali: de  
 qua Ioan. 6. cap. loquitur Christus. Enī ut lubricus es: qui  
 postquam in manus nostras incidisti, statim rursus elabe-  
 ris. Sed hoc est, quod Osiander dixit: Cinglianos interdum  
 splendidis & magnificis verbis nobiscum loqui: Sed aliud  
 tamen sentire, & mox versa pagella aliter loqui. At obse-  
 cro, qui nam est hic, aut qualis spiritus: qui ex uno ore calis-  
 dum & frigidum efflat? Mihi spiritus vertiginis esse vide-  
 tur: qui Cinglianos & Sacramentarios, Berengarij, Vual-  
 donis, Albigesiorum & Vuclefitarum posteros, homines  
 furiosos & seditiones, miserè iamdiu circumrotat.

*Tertia responso  
Danei, qua pro-  
bat suam ἀρχὴν  
μαχίαν.*

Sed ag' videamus, quomodo Sacramentalis & spiri-  
tualis manducatio in Cœna Domini conueniant, & simul  
esse possint. Vtramq; manducationem in pijs dicens concu-  
rere: qui vera fide signis, pane & vino, vescuntur. Illenim  
ex tua sententia Sacramentaliter & spiritualiter corpus  
Christi edunt: Sacramentaliter quidem, dum panem & vi-  
num S. Coenæ edunt & bibunt: spiritualiter autem, dum fide  
ipsum & esse entale corpus & sanguinem Domini nostri

*Cingliana distin-  
ctio inter man-  
ducationem spi-  
ritualalem & sa-  
cramentalalem.*

Pag. 27.

Iesu Christi reuer'a participant. Vtrancq; manducationem,  
nempe sacramentalem & spiritualem, tantum in pios ales-  
ram vero, nempe sacramentalem, tantum in impios cadere  
dicis: qui, cum sine fide ad Cœnam Domini accedant, nuz  
distantum signis fruantur. De hac enim sic scribis: Sacra-  
mentalis manducatio duplex est: una, per quam signa duntaxat  
nempe panis & vinum Cœna, à sumentibus eduntur, minime autem  
res signata participatur. Hæc merè Sacramentalis est.  
quia neque spiritualis est, neque fidem coniunctam habet, neque  
carnem ipsam Christi: sed signa tantum carnis edit. Hac man-  
ducatione hypocritæ, & indigni, & mali homines impenitentes,  
dum ad mensam Domini accedunt, signa duntaxat carnis &  
sanguinis Domini nostri Iesu Christi sumunt, non ipsum Domi-  
ni corpus. De hac dixit August. Iudas Domini proditor sum-  
psit Panem Domini, non Panem Dominum. De hac idem quoque  
in Ioan. Euang. tract. 27. ait: Qui non manet in Christo, & in  
quo non manet Christus, procul dubio nec manducat spiritualiter  
carnem Christi, nec bibit eius sanguinem, licet carnaliter &  
visibiliter premat dentibus Sacramentum corporis & sanguinis

*Duplex Cinglia  
na distinctionis  
confutatio: qua-  
rum una falsam  
illius hypothesin  
subuertit.*

Christi. Ad hæc omnia respondeo tibi dupliciter. Primo,  
quod tota hæc argumentatio nitatur falsa hypothesi & de-  
bili fundamento: quo subuerso totum ædificium una ruit  
na concidet. Nam quod nulla sit hæc distinctio, qua Sa-  
cramens

cramentalis manducatio diuiditur in simplicem seu fide  
orbataam, & compositam seu cum fide coniunctam: ex eo  
patet, quod impij & fide carentes perinde accipiunt corpus  
Domini, ut pijs & fide prædicti. Sic enim manifestissime &  
evidenter, de manducatione impiorum loquitur Apo-  
stolus: Quisquis ederit panem hunc, aut biberit de poculo<sup>1. Cor. 11.</sup>  
Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini.  
Nam qui edit & bibit indignè, iudicium sibi ipsi edit & bis-  
bit; non dijudicans corpus Domini. Hic tu buccas infla-  
Lamberte: ut tuam sacramentalem, quam stolidè definis,  
manducationem impiorum, nobis commonstres. Nam si  
impij, essione panis, & sorbitione vini, fiunt rei corporis &  
sanguinis Christi, quæ tu sola fide & solummodo spiritua-  
liter dicas accipi: quomodo obsecro, cum pane & vino id nō  
accipiant, cuius fiunt rei? quomodo fur pe-  
corpore & sanguine, quo non vesicitur? quomodo fur pe-  
cuniae ablatæ insimuletur, quam non attigit? quomodo  
adulter sit reus adulterij, quod nō cōmisit? Et quando Apo-  
stolus dicit: impios sibi ipsi sumere iudiciū: propterea, quod  
non dijudicent corpus Domini: quis non videt, aperte hoc  
dici, quod impij fiant participes corporis Domini? Nam si  
parent inter panem sacramentalem & cibarium: sicut tu lo-  
cum Pauli postea interpretaberis, admodum inepte, insul-  
se, impertinenter: sed quia nō dijudicant inter corpus Do-  
mini: ideo sumunt etiam corpus Domini. Nam incredulis  
ta & malitia impiorum, fidem Dei, promittētis se dare cor-  
pus & sanguinem suum vescentibus, non facit irritam. Et  
tam fortis est Dominus exercendo iudiciū & iustitiam su-  
am in impijs: quam fortis est in adhibēda misericordia erga  
pios & credulos. Sicut enim idem Sol ceram liquefacit,  
& lutum

& lutum indurat : ita idem Christus, cum sit omnipotens Deus & homo, pios homines suo corpore & sanguine passit ad vitam æternam, impios vero damnat ad mortem æternam. Si tu Philosophus sobrius es, ab hac sententia Apostoli nequaquam abhorres. Nam et si boni haec natura est, ut possit esse sine malo, & sui communicatum in alio: omniaque agat boni finis causa: tamen quia malum sine bono esse non potest: idcirco ne à bono quidem alienum est, ut sit cum malo. Sic Deus est in inferno, & cum Diabolo, teste Psalte, sustentans Diabolum, fontem totius malitiae: non ut fiat saluus & boni particeps: licet Deus illi præsens, sit ipsum bonum: sed ut substantia Diaboli à Deo ad æternos cruciatus & poenas reseruetur. Ita Christi corpus & sanguis in impijs adest, perpetuus atque assiduus arbiter: qui illorum conscientias ob indignam mandationem & positionem accuset, torqueat, excarnificet. Hoc scilicet verè est: Nocte dieque suum gestare in pectore testem. Neque te mox ueat Lambertus, quod Sacraenta dicuntur signa siue sigilla gratiae, non irae. Nam quod ad Deum attinet, qui ista oratione misericordia. Quod autem ad homines, qui illis abutuntur, culpa illorum fit, ut ira Domini propter abusum Sacramenti provocetur. Nam sicut alias prijs omnia in bonum, impijs omnia in malum vergunt: ita etiam Sacraenta prijs ad salutem, impijs vero ad damnationem cedunt. Multa sunt in hominum natura eiusmodi, quæ à Deo proficiuntur bona: ut, ingenium, eloquentia, prospera valetudo, opes & similia: quæ ita sunt, ut est animus illius, qui ea possidet, aut qui ipsi virtutem. Augustinus, quem pro te citas, non dicit, Iudam non accepisse Dominum: sed non accepisse panem Dominum, id est, fructum panis huius Sacramentarij: nempe, re-

pe, remissionem peccatorum & vitam æternam: sed das  
mnationem & iudicium: quia non percipiebat Iudas be-  
neficia Christi, & fructum eius cibi salutiferum. Sic quan-  
do dicit: impios non sumere carnem Christi spiritualiter:  
ad fructum carnis respicit, non autem ad substantiam: que  
duo vos Sacramentarij confunditis. Sed & verba ipsa Au-  
gustini ad manducationem spiritualem respiciunt: de qua  
Ioan.<sup>6.</sup> fit mentio. Nam illuc expresse dicitur: Qui man-  
ducatur meam carnem, & babit meum sanguinem, in me  
manet, & ego in illo. Et esto sane. Multa Augustinus &  
alij Patres scripserint periculosè: an propterea fides ortho-  
doxa cum illorum scriptis periclitabitur? an tu plus Augus-  
tino aut Prospero tribues, quam Paulo, electo Dei orga-  
no, qui in tertio coelo suam Thæologiam didicit? Atq; heus  
tu Lamberte, audi, quid idem hic Augustinus, quem falsò  
pro tecitas, verè pro nobis dicat. S. de Baptif. Sicut Iudas  
(inquit) cui buccellam tradidit Dominus, non malum acci-  
piendo, sed male accipiendo, locum in se Diabolo præ-  
buit: sic quisque indignè sumens Dominicum Sacramen-  
tum, non efficit: ut quia ipse malus est, malus sit: aut, quia  
non ad salutem acceperit, nihil accipiat. Corpus enim &  
sanguis Domini nihilominus erat etiam in illis, quibus dis-  
cebat Apostolus: Qui manducat indignè, iudicium sibi  
manducat. Audi, quid tuus dicat Theodoretus, in Epist. ad  
Cor. Non solum undecim Apostolis, sed & Iudæ prodigio-  
tori pretiosum corpus & sanguinem impertijt. Qualis tibi  
videtur Vbiquitarius esse Augustinus? qualis Vbiquista  
Theodoretus? quales hi sunt Vbiquitatis Apostoli?

Hactenus uno modo respondi, tuamq; ridiculam di-  
stinctionem manducationis Sacramentalis ex verbis Apo-  
stoli conuelli. Sequitur altera responsio. Nam, quod tu di-  
cis, pios manducare sacramentaliter, cum signa edunt, pa-

*Alter a confute-  
rio: qua falsa di-  
stinctio inter dn-  
as manducatio-  
nes, conuelliatur.*

nem & vinum: spiritualiter, cum ipsum Christi essentiale corpus & sanguinem reuerâ participant: nescio vtrum ludas, an rem serio agas. Quomodo enim sit sacramentalis manducatio, quæ nuda tantum percipit symbola, & solo *i. Cor. 11.* pane & solo vino fruitur? Num sanè domos non habetis ad edendum & bibendum? an Ecclesiam Dei contemnitis, & puden-  
tias eos, qui non habent: aut, quomodo ipsum corpus essen-  
tiale Christi, quod pro nobis in mortem est traditum, pos-  
test fide accipi, & spiritualiter comedî & manducari? quæ  
nam ista rei corporalis specialis manducatio? nisi prorsus  
ea, de qua Ioan. 6. Christus loquitur: quæ inter hæc sit pro-  
portio? quid vobis dicam? laudabone vos? in hoc vos non  
laudo? Quid? quod paucis verbis interiectis, corpus Christi  
rem significatam, pane tanquam signo exponis: quod tu  
modo essentiale corpus, & reuera participatum à mandu-  
cantibus aiebas. Dicis enim de manducatione piorum:  
*Signa sumunt ore corporis,* rem autem significatam, id est, ipsum  
corpus Christi, ore animi, id est, fide. *Signa ipsa praesentia,* corpo-  
rali & locali praesentia modo: rem vero significatam, id est, car-  
nem & sanguinem Christi, virtute quidem, spiritu ac efficacitate  
sua praesentem, corporalis autem & localis praesentia modo longis-  
simè absentem. Quo teneam varie mutatum Proteanodo?  
Nam modò putabam, pios ipsum essentiale Christi corpus  
reuera participare: nunc audio ipsos, præter nuda symbola  
nihil manducare: sed longissimè absens Christi corpus,  
non reuera, sed ore animi, imaginatione & sola fide percipere. Ecquid te pudet, homo audacissime, cum Berengariano, Vualdonismo, Albiganismo, Vuiclefismo, tam impudenter in Ecclesiam Dei redire: tam audacter  
populo Christiano illudere? Abi in malam crucem, &  
quod dignus cum tua isthac religione scelus: & tuam sa-

cramentalem atque Corinthiacam mandationem tibi  
tuisq[ue] reserua: neque Germaniae nostræ Ecclesiæ & scholæ,  
cum tuo versipelli Caluinismo, tanquam Empusa, aut  
larua perterreas, ne ue perturbes. Nisi enim desinas nos  
bis molestus esse: mox & nos & nostros Principes atque  
Theologos, in sua religione defendenda, & profligandis  
perturbatoribus, viros esse senties. Satis puto tuam du-  
plicem sacramentalem mandationem eneruatam atque  
explosam esse. Itaque de dupli ci tua spirituali manduca-  
tione, quam subiungis, nihil dicam: cum eiusdem sit faris-  
na, ex qua prior illa cocta est: ambæ admodum crudæ,  
admodum insulsa. Neque ostendam, quām frivolum hoc  
sit, quod contendis, carnem & sanguinem Christi essentias  
leū, absque fide non posse accipi. Nam & in hoc, & in ihsu,  
quæ sequuntur, turpisimè te hallucinari, ex suprà commis-  
moratis manifestum est.

Etsi enim tu apertissimum, & luce meridiana clarius  
testimonium D. Pauli, contra te productum eludere cos-  
naris: quasi Paulus dicat, indignos panem & poculum Do- *Violenta inter-*  
*rum D. Pauli de*  
mini, id est, signa ipsa edere, non autem ipsummet Christi pretatio verbo-  
corpus: quasi Paulus eos idcirco reos corporis & sanguinis *manducazione*  
Christi, libicq[ue] iudicium sumere dicat: quod corpus Domini *impiorum.*  
ni sumere neglexerint: non autem, quod sumpserint: quasi  
idcirco dicat, non dijudicare impios corpus Domini, quia  
panem sacramentarium non discernunt a vulgari: tamen  
ista suffugia & ludibria, adeo te non iuuant, vt potius no-  
ceant, & contra te militent. Hoc vt intelligas, aures arrige  
Lamberte. Nam primum violenta est, & è sacramentario  
cerebro allata interpretatio: cum dicis, indignos panem  
& poculum Domini, id est, signa ipsa edere, non ipsum-  
met corpus Christi. Nam præcedentium verborum inters *Refutatio falsa*  
*pretatio sumi* debet ex sequentibus: vbi Paulus aperte *interpretationis.*

dicit, illos corporis & sanguinis Christi fieri reos. Quod dis-  
 cere non potuisset, si impij tantum nuda symbola accipie-  
 rent. Deinde, quod tu dicas, sic circa fieri corporis reos, &  
 sumere iudicium, non quod sumpserint, sed quod sumere  
 neglexerint: facis dicendo & intelligendo, ut nihil dicas,  
 nihil intelligas. Nam quomodo quis fiat reus illius, quod  
 non sumit? quomodo iudicium sibi quis sumat eo, quod  
 sumere negligit? Satin sanus es, qui isthac dicas, quæ ne-  
 mo hominum fando vñquam accepit? Paulus aperte dis-  
 cit, indignos sibi sumere iudicium: quia non discernant  
 corpus Domini: tu contraria, ideo dicas, sibi indignos sumere  
 iudicium, quia panem Sacramentarium, id est, signum cor-  
 poris Christi absentis, non discernant ab alio pane vulgari.  
 Ecquid te pudet, mucide homo, tam audacter Spiritu  
 sancto obloqui? At obsecro te, si panis Sacramentarius, sa-  
 cramentaliter & dignè sumptus, est signum tantum corpo-  
 ris Christi, & quidem longissimè absentis: quomodo dif-  
 fert ab alio pane? aut quodnam pīj Cingiani, sacramenta-  
 liter & dignè manducantes, discrimin inter vtrumq[ue] facie-  
 unt? Age iterum bone vir, dic mihi: si tu panem Sacramen-  
 tarium, credis esse tantum signum corporis Christi, in qua-  
 re differt ille panis sacer, à pane cibario? Atque ehadum  
 Danæe, cedo mihi, si tu credis corpus & carnem Christi  
 longissimè abesse, & à Cœna Domini tam remora, quam  
 longè distat supremum coelum ab infima terra: quānam  
 fide tu spiritualiter percipis carnem Christi essentialē?  
 quānam est illa fides tua, quā tam longe remotam rem,  
 verē & essentialiter percipit? Vtrum tua Sacramentaria &  
 perfida fides fortior sit, quam Christi corpus: ut hoc cœlitus  
 non queat (ex vestra opinione) descendere & adesse in  
 coena: tua vero languida, imo nulla fides, cœlos omnes per-  
 rumpere.

rumpere, & ibi corpus Christi percipere, possit: aut quo modo caro Christi, quam tu non credis adesse, tibi sit salutaris, tibi viuifica & Viden' quantum insanias Lambertem quas tu nobis φλυαγεῖς, quæ nugamenta hīc proferas: quis bus strophis & te ipsum & nos irrideas: Itaque te cum Prospero tuo (sī tamen ille tuus est) prosperē & belle valeat, & tuā valetudinem te curare iubeo: ne sī diutius ægrotare pergas, tribus Hellebori iugeribus postea sanari non possis.

Sequitur quarta reprehensio: qua dicas Sacra menta: *Quarta responsum & spiritalem mandationem ab Osiandro & Vbiſ ſo Danei ad ar quitaris non recte intelligi: propterea, quod noſtri Theo logi ſcribunt ac docent, in Sacramentali mandatione, carnem Christi ſemper quidem accipi, ſed non ſemper eſſe ſalutarem. Nam haec duo inter ſe pugnare dicis tu Lamberte: & affirmas, carnem Christi ſemper eſſe ſalutarem, ſumētibus: ac ſua virtute minus priuari poſſe, quām iſum ſolem ſua luce. Dicis item, panem & vinum μετωνυμίκας accipi pro carne, & signa eſſe rerum ſignatarum, atque id teſtibus Cypriano, Augustino & Theodoreto comprobante conari: ſed quia verba illorū non citas, ſomniare te in hac re, non vigilare, arbitror.. Quod autem dicas, carnem Christi ſemper eſſe viuificam, & non etiam mortificam: repondeo, verum eſſe, quod caro Christi ſuapte natura ſemper ſit viuifica in creditibus: fieri autem per accidēs, ut infideles, abuſu illius mortificantur ac damnentur. Si cut enim Sol ſua virtute & luce nō poſteſt orbari: ac nihilominus vna eademq; luce mundum illustrat: oculos hominis excæcat: ita neq; Christi corpus ſua virtute priuari poſteſt: quæ eſt, ut pios illuminet & ſaluet, impios excæcat.*

ac damnet. Potuisse ne aliquid afferre, quod concrete me,  
lius ficeret, quam hoc ipsum?

*Secundum Osi-  
andri argumen-  
tum: quod Sa-  
cermentarij re-  
ipsa à Lutheris  
dissentiant.*

*Responsiones  
Lamberti, &  
earundem con-  
futationes.*

*Pag. 33.*

Accedo nunc ad secundum argumentum, quo D. Osiander verissimè probat, Sacramētarios re ipsa à Lutheris dissentire: quandoquidem vos dicatis, corpus Christi tanto locorum interuallo à cœna Domini abesse, quanto abest supremum cœlum ab infima terra: nostri autem fateantur ac doceant, corpus Christi tam propè adesse in cœna, ut proprius adesse non possit. Hic tu primum respondes, eodem modo locutos esse Augustinum, Cyrillum, Theodoreum: idq; à Beza in quodam Possiaceno colloquio demonstratum esse. Credat hoc, qui volet: mihi non sit verisimile. Deinde dicis, has locutiones non de cœna, sed tātūm de signis intelligendas: quia caro & sanguis Christi à signis, id est, pane & vino, non autem à cœna, tam longe absint. Obsecro te Danæ, an nō lippis cucurbitas? qui inter Sacramēta signa, id est, panem & vinum, & inter ipsum sacramētum tam ineptè distinguis: quasi verò semoto corpore & sanguine Christi à signis sacramentalibus, nihilominus in ipso Sacramento corpus & sanguis Christi adesse polsis: aut quale hoc est Sacramētum, quod cum signis sacramētalibus nihil exhibet: vtrum tu Sacramentum non in terra, sed in cœlo, percipis? Fortè Pegaso subiectus in cœlum repente subuolas. Sed caue, ne cum Icaro aut Phæthonetur sum p̄ceps decidas. At quæso te Danæ, quæ nam tu nobis proponis ænigmata? quos gryphos? Ego enim in his nodis Gordijs soluendis, Dauus sum, non Oedipus. Audiamus nūc, quid ista Sphynx proferat amplius pro excusa Cinglianorum blasphemia. His, inquit, verbis non omnem ipsius Christi carnis & sanguinis præsentiam secludimus: sed eam tātūm, quæ ab Ubiquitarijs statuitur: nempe Σοφύλευτι, quam

## Lambertum Danæum. 29

quam appellant: id est, quæ corporalis præsentia modo fit: quoni-  
am ista coniunctio, & hic præsentia modus localem corporis Chri-  
stum in his terris necessariò propter corporis veritatem, re-  
quirit: & idcirco aut eius detractionem de cœlo, aut diffusionem  
ac dilatationem eius in immensum: aut unius & eiusdem Chri-  
sti corporis multiplicationem inducit. Quorum nihil est, non  
horribiliter blasphemum. Hactenus Lambertus noster Da-  
næus, Sacramentarius male feriatus: qui caput levè, corporis  
talem Christi in sacra coena præsentiam negat, propter  
multas atque horribiles absurditates hinc consectarias.  
Nam si Christus corporali præsentia in coena adesse statua-  
tur: necessario (inquit) sequitur, ut propter corporis veritas-  
tem, Christi corpus in terra adsit localiter, seu loco circum-  
scriptum: deinde, ut de cœlo per vim detrahatur, aut magis  
ca incantatione eliciatur: tertio, ut diffundatur & extendat-  
ur in immensum: aut postremum plura sint corpora Chris-  
ti. Quid nos ad hæc? audi Lamberte, & aures iterum ar-  
tige. Nam quod primo infers, fore ut ex nostra sententia,  
corpus Christi in terra sit localiter: id tu frustra infers. Nam  
si in pane & vino, quo Christus suo verbo semet alligavit,  
& ubi se affuturum esse promisit, nos carnem & sanguis-  
nem Christi adesse dicimus: non ideo sic vbique esse dicis-  
mus: quemadmodum Deus vbique est: non in terra, non in  
omnibus locis extensem atq; diffusum esse credimus: sed  
in eo pane, de quo dixit: Hoc est corpus meum: quod  
pro vobis in mortem est traditum: sed in eo vino, de quo  
dixit: Hic est sanguis meus: qui pro vobis effunditur  
in remissionem peccatorum. Neque propterea sequis-  
tur, locum esse concedendum in terris, in quo verum  
Christi corpus tangi & videri possit. Vos quidem tas-  
les estis Locularij: qui Christi corpus certq; coeli loco  
inclus-

inclusum esse dicitis, neq; tamē illum petentibus monstrare potestis: vtrum sit in Orientalian Occidental plaga, an verò tabernaculum suum in sole posuerit. Vos blasphemati & horribiles estis Nestoriani: qui Christum disceptatis, & Deum Christum vbiq; esse, hominem verò Christum vni loco affixum teneri dicitis: sicut in calce huius lóbri a me commonstrabitur. Ecquid beo te, cùm ista tibi obijcio, quæ animo tuo pænè exciderant? At neq; corporis veritas tollitur, si dicamus & credamus, Christum suo corpore & suo sanguine in omnibus illis locis esse & exhiberi: vbi coena distribuitur, & quò ille se metipsum suo verbo alligauit. Atq; audi tu Philosophaster argute: quoniam memorasti: dic mihi, an Christus suo corpore aquis in arcebulauerit, sepulcralem lapidem transferit, ianuam clausam penetrauerit, saluis corporis Physici proprietatibus: an verò secus: quid mussas lepidum caput Danæ: nunc quid dices, vt est audacia, spectrum fuisse: sed terribit, quod palpitandum se Petro in mari: & Thomæ in conclavitate gendum se præbuit. Reliquas absurditates, quas tu similares ex sententia nostrorum Theologorum comminisci minis, prætereundas iudico. Nam vna sublata absurditas, cæteræ omnes simul corruunt. Neq; tu multum largiris Osiandro, quando dicas, carnem Christi, cum pane in cena adesse οὐκέτι seu ὀὐδὲντες, non autem ταῦτα aut τοπικά προσορία. Nam remoto corpore & re ipsa à signis, etiam virtus illius remouetur: quod tam manifestum est, vt quadris mus puer intelligat. Ex quibus omnibus patere arbitror, nequaquam λογομαχιᾱ esse, hoc Sacramentarium certamen, sed grauissimam controversiam, de rebus maximis, & ad salutem animarum nostrarum pertinentibus: contraria, quam delirus scripsit & sentit Sturmius.

Tertiū argumentum, quo probauit Osiander, re ipsa *Tertiū argu-*  
vos anobis dissentire, petitum fuit a vestris conuicijs & mentum *Osiand-*  
contumelij: quibus nos nostrasq; Ecclesiās afficitis. Nam *dri, quod Cin-*  
*Lutheranos appellatis Cyclopas, Thyestas, Sarcophagos,* *giani rebus ipsis*  
*Hæmatopotas: doctrinā nostrā, duos pilos caudā equis,* *à Lutheranis*  
*næ, excrementum Sathanæ: Christum nostrum dicitis,* *discrepont.*  
Iouem Elicium, Deum panaceum, impanatum, pistum,  
tostum. Plura recensere animus exhorrescit. Hictu, bone  
vir, larvatus in scenam venis, & hisce flosculis atq; atris co-  
loribus monstrum Vbiquitatis ornari a vobis dicitis. At  
ego larvam tuam tibi nunc detrahām Danae, vt qui vir sis,  
omnes Lutherani videant. Nam si Torgensis Synodus, vt  
ipse ait, & nostri Theologi Vbiquitatem damnarunt: si ne-  
mo nostrorum, ac ne ipse quidem Brentius, talem Vbiqui-  
tatem vñquam statuit, necq; pro suo foetu hoc monstrum  
agnouit: quid opus erat illis conuicijs sententiam nostrorum  
hominum in controuersia de cœna Domini, afficere? cur  
corporalem præsentiam Christi in cœna vocatis Vbi-  
quitatem? cur stolidus ille Grammaticus per omnes casus  
eam declinavit? quid volunt sibi illa verba, sarcophagus,  
hæmatopota, Christus panaceus? an non coenam Domini,  
ut apud nos celebratur, aperte respiciunt? aut vbi nos dici-  
mus, quod vero Christi corpore, vero illius sanguine frua-  
mūr? utrum in doctrina, nescio qua Vbiquitaria: an vero  
in vñ S. Cœnæ? Quod si pari referre lubitum esset,  
dicerem ego, vos Calvinistas Artolatras, Artophagos, Oe-  
nopotas, & similibus cognominibus: quando vos præter  
nuda signa, neque corpus ipsum editis, neque sanguinem  
ipsum bibitis. Aut si vñ nobiscum editis & bibitis, iam  
eritis vñ nobiscum sarcophagi & hæmatopotæ. Quid vis  
amplius Danae? Nunquid vides tibi larvam egregie esse

Pag. 36. & 37. detectam, & purum putum esse tuum mendacium: quando dicis, ista vocabula, non ipsam sacro sanctam Domini canam attingere: non immensum illud & incomprehensibile Christi beneficium, quod ille benignissimus nobis in ea largitur, ferire: non gloriosam, & verè adorandam à nobis illam Christi carnem (quia caro est vngeniti) gloria etiam angelis ipsis beatis inenarrabili exornatam spectare: aut villo pacto (ita Deus ipse, grauius nominis sui vindex, sit vobis in extremo illo iudicio regnus) tantum tamq; augustum cæna mysterium aspergere: sed tenebrum Vbi quiccati monstrum perstringere: & quæ à te falso dicitur sequuntur.